Abril 175.984 -13,36 163.802 12.182 178.765.899 -13,27 171.141.744 7.624.155 1.015,81 1.044,81 625,85

Maio 200.004 13,65 185.104 14.900 202.586.968 13,33 193.271.366 9.315.602 1.012,91 1.044,12 625,21

Junho 176.845 -11,58 164.572 12.273 180.316.383 -10,99 172.632.629 7.683.754 1.019,63 1.048,98 626,07

Julho 188.230 6,44 175.473 12.757 191.299.164 6,09 183.308.581 7.990.583 1.016,31 1.044,65 626,37

Agosto 225.733 19,92 209.855 15.878 229.634.700 20,04 219.683.861 9.950.839 1.017,28 1.046,84 626,71

Setembro 187.362 -17,00 174.418 12.944 191.021.917 -16,81 182.921.227 8.100.690 1.019,53 1.048,75 625,83

Subtotal (1) 1.689.132 3,39 1.573.642 115.490 1.728.371.595 12,11 1.656.065.588 72.306.007 1.023,23 1.052,38 626,08
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2012

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 05 Nº 03 setembro/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 187.362   100,00   174.418   12.944   191.021.917   100,00   182.921.227   8.100.690   1.019,53  1.048,75  625,83
BENEFÍCIOS DO RGPS 176.637   94,28   100,00   163.693   12.944   184.326.810   96,50   100,00   176.226.120   8.100.690   1.043,53  1.076,56  625,83

Previdenciários 163.348   87,18   92,48   100,00   150.586   12.762   169.408.883   88,69   91,91   100,00   161.420.775   7.988.108   1.037,10  1.071,95  625,93
Aposentadorias 41.653   22,23   23,58   25,50   35.430   6.223   46.411.854   24,30   25,18   27,40   42.509.529   3.902.324   1.114,25  1.199,82  627,08

Idade 20.036   10,69   11,34   12,27   14.150   5.886   15.983.220   8,37   8,67   9,43   12.294.823   3.688.397   797,73   868,89   626,64
Invalidez 6.969   3,72   3,95   4,27   6.694   275   7.639.072   4,00   4,14   4,51   7.467.513   171.559   1.096,15  1.115,55  623,85
Tempo de Contribuição 14.648   7,82   8,29   8,97   14.586   62   22.789.562   11,93   12,36   13,45   22.747.194   42.368   1.555,81  1.559,52  683,36

Pensões por Morte 14.668   7,83   8,30   8,98   12.477   2.191   15.963.684   8,36   8,66   9,42   14.584.126   1.379.558   1.088,33  1.168,88  629,65
Auxílios 91.311   48,74   51,69   55,90   88.719   2.592   95.051.347   49,76   51,57   56,11   93.441.071   1.610.277   1.040,96  1.053,23  621,25

Doença 89.986   48,03   50,94   55,09   87.423   2.563   94.057.359   49,24   51,03   55,52   92.463.173   1.594.186   1.045,24  1.057,65  622,00
Acidente 238   0,13   0,13   0,15   228   10   148.629   0,08   0,08   0,09   145.519   3.110   624,49   638,24   311,00
Reclusão 1.087   0,58   0,62   0,67   1.068   19   845.360   0,44   0,46   0,50   832.379   12.981   777,70   779,38   683,18

Salário-Maternidade 15.716   8,39   8,90   9,62   13.960   1.756   11.981.998   6,27   6,50   7,07   10.886.048   1.095.950   762,41   779,80   624,12

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 13.289   7,09   7,52   100,00   13.107   182   14.917.927   7,81   8,09   100,00   14.805.345   112.582   1.122,58  1.129,58  618,58
Aposentadorias por Invalidez 356   0,19   0,20   2,68   354   2   510.447   0,27   0,28   3,42   509.203   1.244   1.433,84  1.438,43  622,00
Pensão por Morte 25   0,01   0,01   0,19   25   –   47.901   0,03   0,03   0,32   47.901   –   1.916,03  1.916,03  –
Auxílio-Doença 12.247   6,54   6,93   92,16   12.069   178   13.737.010   7,19   7,45   92,08   13.626.294   110.716   1.121,66  1.129,03  622,00
Auxílio-Acidente 658   0,35   0,37   4,95   656   2   621.512   0,33   0,34   4,17   620.890   622   944,55   946,48   311,00
Auxílio-Suplementar 3   0,00   0,00   0,02   3   –   1.058   0,00   0,00   0,01   1.058   –   352,67   352,67   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.683   5,70   100,00   10.683   –   6.644.826   3,48   100,00   6.644.826   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 10.683   5,70   100,00   100,00   10.683   –   6.644.826   3,48   100,00   100,00   6.644.826   –   622,00   622,00   –

Idoso 5.892   3,14   55,15   55,15   5.892   –   3.664.824   1,92   55,15   55,15   3.664.824   –   622,00   622,00   –
Portador de Deficiência 4.791   2,56   44,85   44,85   4.791   –   2.980.002   1,56   44,85   44,85   2.980.002   –   622,00   622,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

42   0,02   42   –   50.282   0,03   50.282   –   1.197,18  1.197,18  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA
UNIÃO (EPU) (1)

% do
grupo

% do
sub-

grupo

% do
total

GRUPOS DE ESPÉCIES